МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО «КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В. И. ВЕРНАДСКОГО»

ИНСТИТУТ ИНОСТРАННОЙ ФИЛОЛОГИИ

 (структурное подразделение)

ПРОТОКОЛ № 6
заседания Ученого совета Института иностранной филологии (СП)
Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского
от 27 июня 2019 г.

Присутствовали - 20 человека:
1. Председатель совета - Петренко Александр Демьянович, директор Института иностранной филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики, доктор филологических наук, профессор;
2. Заместитель председателя совета - Исаев Эдуард Шахмарович,
доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук, доцент;
3. Секретарь Ученого совета - Рыжикова Марина Дмитриевна,
доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук;
Члены Совета Института иностранно й филологии:

4. Георгиади Александра Анатольевна, заместитель директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, доцент кафедры английской филологии, кандидат педагогических наук;
5. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института иностранной филологии по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент;
6. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных языков №3, кандидат филологических наук, доцент;
7. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и практики перевода, доктор филологических наук, доцент;

8. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой филологии, кандидат филологических наук, доцент;
9. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской филологии, кандидат филологических наук, доцент;
10. Хлыбова Наталья Александровна, заведующий кафедрой иностранных языков №2, кандидат филологических наук, доцент;
11. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных языков №4, кандидат филологических наук, доцент;
12. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзной организации преподавателей и сотрудников Института иностранной филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии;
13. Александрова Ольга Николаевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук, доцент;
14. Васильева Оксана Александровна, доцент кафедры иностранных языков №3, кандидат филологических наук, доцент;

15. Ильина Вероника Юрьевна, доцент кафедры иностранных языков №1, кандидат педагогических наук;

16. Лесова-Юзефович Надежда Сергеевна, доцент кафедры романской и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент;
17. Мазина Елена Николаевна, доцент кафедры английской филологии, кандидат филологических наук, доцент;
18. Перепечкина Светлана Евгеньевна, доцент кафедры немецкой филологии, кандидат филологических наук, доцент;
19. Чернышова Татьяна Георгиевна, доцент кафедры иностранных языков №4, кандидат педагогических наук, доцент;

20. Шевчук-Черногородова Мария Алексеевна, доцент кафедры теории и практики перевода, кандидат филологических наук, доцент.
Повестка
1. О выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого совета университета (Петренко А.Д.).

2. О научно-исследовательской деятельности Института иностранной филологии: состояние и перспективы развития (Храбскова Д.М.).

3. Об итогах летней экзаменационной сессии (Георгиади А. А.).

4. Об итогах государственных экзаменов (Георгиади А.А.).

5. Утверждение отчетов председателей ГЭК (Петренко А.Д.).

6. О готовности Института иностранной филологии к проведению вступительных экзаменов (Георгиади А.А.).

7. О рассмотрении отчетов работы кафедр за 2018–2019 уч.г. (заведующие кафедрами).

8. Об утверждении отчета о работе Института иностранной филологии за 2018–2019 уч. г. и плана работы Института иностранной филологии на 2019–2020 уч.г. (Петренко А.Д., Георгиади А.Д.).

9. Об утверждении плана работы Ученого совета Института иностранной филологии на I полугодие 2019-2020 гг. (Петренко А.Д., Рыжикова М.Д.).

10. Отчет Директора ИИФ о деятельности Института за 2018-2019 уч.год (Петренко А.Д.).

11. Разное.
1. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. о выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого совета университета.
А. Д. Петренко сообщил о выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого совета университета, в частности, о ходе проведения инвентаризации и подготовке к вступительным испытаниям и новому учебному году.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по научно-исследовательской работе, зав. кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента, Храбскову Д. М. о научно-исследовательской деятельности Института иностранной филологии: состояние и перспективы развития.

Храбскова Д. М. сообщила о стабильных показателях эффективности научной деятельности сотрудников Института иностранной филологии, сделав акцент на дальнейшем совершенствовании фундаментальности научных трудов и улучшении продуктивности. Обращено внимание на необходимость публикации трудов Web-of-Science, Scopus, а также привлечения аспирантов. В спектре научно-исследовательской деятельности обучающихся подчеркнуты требования, необходимые для получения именных стипендий, в частности, указана потребность вести разработки, направленные на региональные проблемы.
А. Д. Петренко обратился к Д. М. Храбсковой с просьбой разработать требования к научной активности сотрудников ИИФ, где следует изложить основные перспективы научно-исследовательской деятельности института.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, доцента кафедры английской филологии, кандидата педагогических наук Георгиади А. А. об итогах летней экзаменационной сессии.

А. А. Георгиади доложила о результатах летней экзаменационной сессии, отметив, что на уровне бакалавриата все обучающиеся сдали сессию успешно, а в магистратуре были отчислены 3 обучающихся в связи.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, доцента кафедры английской филологии, кандидата педагогических наук Георгиади А. А. об итогах государственных экзаменов.
А. А. Георгиади доложила об итогах государственных экзаменов. В целом, отмечена успешная сдача государственных экзаменов и защита выпускных квалификационных работ.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.
5. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. об утверждении отчетов председателей ГЭК.
А. Д. Петренко представил отчеты председателей ГЭК.

В качестве комментария, Е. В. Полховская добавила о необходимости расширить тематику выпускных квалифицированных работ в области языкознания.

А. Д. Петренко предложил утвердить отчеты председателей ГЭК.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты председателей ГЭК.
6. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, доцента кафедры английской филологии, кандидата педагогических наук Георгиади А. А. о готовности Института иностранной филологии к проведению вступительных экзаменов.

А. А. Георгиади сообщила о ходе подготовки ИИФ к приему вступительных экзаменов, отметив две категории поступающих по результатам сдачи вступительных экзаменов (квота по состоянию здоровья и выпускники СПО). Пакет необходимых документов подготовлен и передан в Приемную комиссию. Проводится профориентационная работа.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

7. СЛУШАЛИ: заведующих кафедрами о рассмотрении отчетов работы кафедр за 2018–2019 уч.г.
Заведующие кафедрами представили для рассмотрения отчеты работы кафедр за 2018–2019 уч.г.
А. Д. Петренко предложил утвердить представленные отчеты.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты работы кафедр за 2018–2019 уч.г.
8. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д., заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, доцента кафедры английской филологии, кандидата педагогических наук Георгиади А. А. об утверждении отчета о работе Института иностранной филологии за 2018–2019 уч. г. и плана работы Института иностранной филологии на 2019–2020 уч.г.
 А. Д. Петренко представил отчет о работе Института иностранной филологии за 2018–2019 уч. г.

А. А. Георгиади представила план работы Института иностранной филологии на 2019–2020 уч.г.
А. Д. Петренко предложил утвердить отчет о работе Института иностранной филологии за 2018–2019 уч. г. и план работы Института иностранной филологии на 2019–2020 уч.г.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет о работе Института иностранной филологии за 2018–2019 уч. г. и план работы Института иностранной филологии на 2019–2020 уч.г.
9. СЛУШАЛИ: председателя ученого совета Института иностранной филологии Петренко А. Д., секретаря Ученого совета ИИФ, доцента кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидата филологических наук Рыжикову М. Д. об утверждении плана работы Ученого совета Института иностранной филологии на I полугодие 2019-2020 гг.
М. Д. Рыжикова представила план работы Ученого совета ИИФ на сентябрь-декабрь 2019 г.
А. Д. Петренко предложил утвердить план работы Ученого совета Института иностранной филологии на I полугодие 2019-2020 гг.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы Ученого совета Института иностранной филологии на I полугодие 2019-2020 гг.
10. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. об отчете директора ИИФ о деятельности Института за 2018-2019 уч.год.

А. Д. Петренко представил отчет о деятельности Института за 2018-2019 уч.год. и предложил его утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет директора ИИФ о деятельности Института за 2018-2019 уч.год.
11.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, доцента кафедры английской филологии, кандидата педагогических наук Георгиади А. А. о проведении ректорского бала.
А. А. Георггиади отметила, что на ректорский бал делегированы 7 выпускников ИИФ. Торжественное мероприятие по случаю вручения дипломов ИИФ состоится 08.07.2019 г. с 10:30 до 12.30 в актовом зале Таврической академии (главный корпус).
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.
11.2. СЛУШАЛИ: председателя ученого совета Института иностранной филологии Петренко А. Д. о внесении изменений в персональный состав аттестационно-кадровой комиссии Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

А. Д. Петренко предложил внести изменения в персональный состав аттестационно-кадровой комиссии Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и ввести в его состав следующих сотрудников ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» - ввести в состав:

1. Асееву Инну Николаевну, специалиста учебно-организационного отдела Института иностранной филологии (СП);

2. Шаганова Руслана Александровича, начальника отдела привлечения персонала, свода и отчетности департамента кадровой политики и административно-правового регулирования ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского».
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: внести изменения и утвердить персональный состав аттестационно-кадровой комиссии Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»
Председатель

 А. Д. Петренко
Секретарь                                                                           М. Д. Рыжикова